Q.XXIII, N. 12-13, p. 17v.-18: A non dicto, hoc est, a taciturnitate praesumptio sumitur. Nam dicimus quod is qui tacet multis in casibus consentire videtur ut omnes tradunt. Declaratur... ut non habeat locum haec regula quando lex ipsa praesumptionem colligit seu imaginatur quod etsi nihil dictum vel factum legatur, nihilominus quod dictum vel factum id fuerit.

### 7.—*Presunciones deducidas "de tempore ad tempus"*

Q.XXIV, N. 1-56, p. 18-20:

Ex praeterito	}	-circa praeteritum	}	requiruntur duo extrema: praeteritum verum et hoc est extremum a quo; et praesens possibile et hoc est extremum ad quem. Declaratur hic casus ut non procedat quando res sunt variables ex ipso temporis cursu, vel ex ipsius naturae necessitate, vel ex verisimilitudine, vel ex agendi qualitate.
		-circa praesens		Declaratur hic casus ut locum non habeat in his quae cursu temporis mutantur.
		-circa futurum		

la que hablan los moralistas; de ellos han tomado el concepto los juristas<sup>36</sup>.

Algunos la llaman certeza prudencial<sup>37</sup> e incluso probable<sup>38</sup> conjetural<sup>39</sup>.

Cuando se dice que esta certeza moral puede surgir de argumentos conjeturales o probables no se quiere significar que se trate de un juicio simplemente probable, de eso que en lenguaje corriente suele llamarse certeza cuando en realidad no deja de ser una cuasi-certeza, una fuente de probabilidad que no excluye todo temor prudente de error<sup>40</sup>.

En conformidad con los dictados de la recta razón y de la constante tradición canónica<sup>41</sup> el Código de Derecho Canónico exige, para que se pueda dictar sentencia afirmativa, certeza precisamente moral práctica<sup>42</sup>.

Esta certeza puede obtenerse a base de presunciones "hominis".

<sup>36</sup> WAFELAERT, *De dubio solvendo in re morali* (Lovanii 1880) 87; W. J. DOHENY, *Practical Manual for Marriage Cases* (London 1938) c. IX, VI; indications and Presumptions corollary, 293; C. DAMEN, *De vitanda Iuris Correctione ad normam Codicis*: Apollinaris 5 (1932) 57-62; TER HAAR, *De triplici statu mentis post indagatam veritatem iuxta doctrinam Sancti Thomae*: Angelicum 18 (1941) 7-35; J. GREFD, *Elementa Philosophiae* (Friburgi Brisgoviae 1932) II, 49-51.

<sup>37</sup> S. THOMAS, *Summa Theologica*, II, II q. 47 a. 9 ad 2; q. 49 a. 1.

<sup>38</sup> S. ALPHONSUS M. DE LIGORIO, *Theologia Moralis* (Romae 1896) vol. I, N. 130; S. THOMAS, *Summa Theologica*, II, II q. 70 a. 1; I, II q. 91 a. 3; q. 94 a. 4; q. 96 a. 1.

<sup>39</sup> S. ANTONINUS, *Summa Theologica* (Veronae 1740) Part. I, tit. 3, cap. 10, & 10.